


Ročník H!. — Čisto 33. — V Praze, dne 17. zář! !93!. — „Tramoa" rediguje s redaM. kruhem Kare! MeliSek. 

PBO TRAWPY 

ZVLÁŠTNÍ VÝHODY 

MA SPLÁTKY 

VELOCtPECY 

O . V P C K O U á 

kamarádi,  

potíte jte 

f o t o na 

osadni 

f i Imo vý 

t ý d e n í k ! 

KDO CHCE 
VYDĚLAT, 

tak s! ob!edná za 
5 K č 

A t m a n a c h „ T r a m p a " 

osada 
^ j i n é 

k o s t r y * ' 

2 . 

in memo-
riam 

kamaráda 
šeráka 

M a n ž c s t r o v ŕ g w M h w 
d!onhé. ve všech barv&ch již od Kč 69*— 

AMGL. OOLFKY od Kč 3*-— 

KAWADKY x a r u í e u č n e p r o m o k a v é 

!ýKaPtkč . . . . od Kč 130-

M ! L T O W Y od Kč 5 9 

nejmiadší 
bráský 
tramp 

4 . 

osada 
„sunday* 

5 . 

návštevou 
ve 
„skagway 

í€p!Ahu 
m!sto 70.— M 

c e ! ý v M c h z a K í 3 6 — 
K A L H O T Y Kč VE VŠECH BARVÁCH. 

NAHODILÁ KOUPE. T R ! C K A W ! L L ! A M S 

OD 7.— Kč. KANADSKÍ KABÁTY, LYŽE A VEŠKE-

ROU Z!MN! TRAMPSKOU VYZBROJ DODÁM C O 

N E J L E V N Ě J L 

V y ž á d e j t e s ! c e n ! k . 

TramnsM závnú 

6. 
kluci 
ze 
„sunday" 

„Tramp" vychízt týdní. — Jednottivé ítsto t K í . — Předptatní roční 42 Kř. půOetní 24 Kč. ítvrtietn! !2 KC. — Majite] a vydavata) 
Trampskí vydavateiskó družstvo v Praze. zaps. spot. s r. o. — Redakce a administrace Praha !.. Rybní řfs. 23. — Tetgfon 606.33. — Tiskat 
a expeduje ,J{ota", akc. spot.. Praha !.. Lihoví ui. 13. — Za redakci odpovidí Qíza Víetiíka. Novinoví sazba povoitna č. 2W.458/YH-1930. 

2 



Trampove jsou již vyháněni z chat 
Chaty budou exekučně vyktízeny. — Kdo přijde nyní na řadu? 

Vyhláška. 

Na základě požádání v stavební komisí 
o povolení ku stavbě chat na pozemcích 
katastru Kytínských, se obecní zastupitel-
stvo usnesío pří schůzí dne 7. září. aby 
chaty by)y odklizeny do 14 dnů ode dne 
vyvěšení této vyhlášky. 

Další stavění chat bez povolení obecní 
komise se zakazuie. 

V Kytíně. dne 8. září 193 i. 
Starosta: Boh. Ho tý . 

Vyvěšeno dne 10. IX. i 931. 

První otevřený útok. první krok k úp!né !ikvi-
daci trampingu by! učiněn. Jsou to Brdy odkud při-
!étía tato první vlaštovka všeobecného zákazu 
trampingu. V Kytíně u Dobříše objevi!a se výše 
otištěná vyhláška, y kraji ,kde jsou desítky a desít-
ky trampských chat, z kterých m a j í b ý t i k a -
m a r á d i d o č t r n á c t i d n ů v y h á z e n i a 
c h a t y o d k t í z e n y . 

Netřeba komentáře k této vyhiášce. M!uví jasně, 
až přítiš jasně. 

Neš!o to po dobrém. Trampové se nedaii nahnat 
do organisací, kde je panstvo chtělo mít. Kubát se 
svým nařízením nepochodit. 

Tramping se sta! nebezpečným v!ádnoucí třídě, 
která v dnešní době potřebuje zfašisované stádo, 
které se nechá bez odporu připravovat na nová 
jatka, potřebuje nový kanoneníutr. Nepomohto ani 
do trampingu pašované hesio: „Poíitika do tram-
pingu nepatří." Nepomohlo, poněvadž kluci příliš 
brzo pochopili tento podfuk. Budeme nyní ve!ice 

melich: 

zodpovídám nejblbější otázky 

Vrátí-li se člověk z takové země. jako SSSR, může si 
klidně zaříditi dobře prosperující kancelář pro zodpoví-
dání otázek. Byl jsem pouze týden v Praze, ale zodpo-
vědění všech těch otázek, načmáraných na papírkách 
různého íormátu, vyžadovalo by ne jednoho článku, ale 
obsáhlé knihy, několika tlustých svazků. Svědčí to neien 
o zájmu, jaký má dnes každý pracuiíci člověk o zemi. kde 
je o dělníky nouze a kde plnou parou buduje se nový 
světa řád, některé otázky však také svědčí o „kulturní" 
úrovni toho malého českého člověka, vypěstovaného 
„Českým Slovem" a živeného všemj těmi „Hvězdička-
mi" a „ilustrovanými zpravodaji". Človíčka, který cíti, 
že to tady není všechno v pořádku, tuší něco o daleké 
zemi tam na východě, jejíž řád však předpokládá určité 
hrdinství, jehož není schopen Chápe, že kapitalism 
nachází se na cestě do Věčných lovišť, ví, že kapitalism 
nemůže se vyléčiti ze své současné smrtelné krise, do-
mnívá se však ve své prostotě, že ta hrstka parasitů, 
hromadící ohromné bohatství z práce milionů, vzdá se 
bez boje. 

brzo svědky, jaká da!ší bouda se šije y redakc! 
časopisu, který s hes!em „Politika do trampingu 
nepatří" zkrachoval. Připravuje se tam nová vě-
jička pod patronací jisté krachující strany, která se 
potřebuje omladit. Odhaiíme tento datši a p o -
s t e d n í švind). Bude nutno všechny ty betlemy 
jednou a rázně skoncovat! 

N a s t á v á p o s ! e d n í a r o z h o d u j í c í b o j ! 
Alusíte již jednou vyházet ze svých chat šmejd, 
vydržovaný z bohatých kapes na vaše oh!upování 
romantickými břečkami, na odvádění vaší pozor-
nosti od boje, který dnes trampy očekává. Paďouř! 
nelitují peněz na rozbití naších řad! 

L e t o š n í z i m a j e u r č e n a k t i k v i d a c ! 
t r a m p i n g u . N e v z c h o p í t e - ! i se y č a s , 
b u d o u v a š e c h a t y n a j a ř e s r o v n á n y s e 
z e m í ! 

Kamarádi na Brdech mají první do čtrnáct! dnů 
opustiti a zničiti své chaty, pod hrozbou exekučního 
odkiizení. Pražský TOV dává jim k disposic! svého 
advokáta a mobiíisuje všechny své sí!y do boje 
proti tomuto nehoráznému útoku proti trampům. 

Půjdou-!i s námi všichni, odrazíme i tento útok. 
Nezapomeňte, že, podaří-!i se jim !ikvidovati tram-
ping na Brdech, začnou tímto způsobem s vyháně-
ním trampů všude. 

V š e c h n y o s a d y d o TOVu! Jediný TOV bo-
juje proti předvojenské výchově a zákazu tram-
pingu v jakéko!iv formě. 

B u d o u - ! ! v š e c h n y t r a m p s k é o s a d y 
y TOVu, n e m u s í m e s e b á t n ! k o h o a ničeho. 

Vyhláška v Kytíně muší zmizet! 

* 

Proto omlouvám tvou strašlivou omezenost, malý 
český člověče. Vím, že tobě nikdy nepostačí ťuknutí, 
protože ty musíš být praštěn pořádným klackem, aby 
ses probudil. Proto těch několik otázek, které zodpoví-
dám, a které jsem dostal k docela vážnému zodpovězení, 
odbývám psinou. Z těch otázek, jichž originály jsou 
u mě k disposici a které svým obsahem představují 
nám kulturní úroveň malého českého člověka, vybírám 
jenom některé! 

Ty, které jsem se s t y d ě l na schůzi přečíst a zod-
povědět! 

J e v SSSR o p r a v d u o h r o m n ý h l a d ? 
Odpovídám docela určitě: ANO, v SSSR je hlad! 

Kdybys viděl, můj malý člověče, s jakou chutí se tam 
v jídelnách po práci ji, kolik tam „spráskají" chleba ke 
každému chodu jídla, kdybys viděl, jak ty kupy černého 
a bíléhs chleba, narovnané na každém stole. mizí. tak 
bys také řekl: Sakra, ty ale maj hlad! To se ví, po 
každé práci je hlad. Jenže nemusíš tomu říkat hlad, 
stačí docela naše obyčejná — chuí k jidlu. 

3 



j s o u v SSSR n e z a m ě s t n a n í ? 
Ano, jsou tam nezaměstnaní. Mimo bývalých poH-

caitů a četníků (ti v SSSR nesmí pracovat, aie pouze 
žebrat), jsem Hch napočíta! 7 (sedm). — No vida, řekne 
sí bratr Fráňa Kiáti) — a iá vů) sí nechat tohieto ujít. 
Už io, bře. Kiátiie. Byio tam 7 (sedm) nezaměstnaných. 

Bibý ovšem je, že těch 7 (sedm) nezaměstnaných 
by!o v českosiovenské trampské deiegaci. 

J e to p r a v d a , že i s m e i e H do SSSR p r o 
r u b i e ? 

TakMe to sice zrovna pravda není, a!e že isme sí 
rubte z SSSR vezii, to zase pravda ie. 

Ta věc se má totiž takto: 
Jak zajisté známo, isme podře „Našich Osad Mtadých 

Snů" boiševičtí agitátoři, ptačeni samozřejmě moskev-
skými ruMy. To se ví, když už isem byt v Moskvě, tak 
co bych to byí za boiševického agitátora, abych tam 
nevymámii nějaké ty rubKky. A hned haidy do Kremiu 
na Statina. Ten bohužei nebyí doma, na Kremiu tabutkA 
„žebrota a podomní obchod se zde přísně zapovídá", 
tak co děiat? Diouho a ďiouho isme se čundraii po 
siré matičce Rusi, až v tom, kde nic — tu nic objevíme 
v Leningradě stayého trampa Bradu, který píše také 
občas do „Trampa" a který mně hned začne do ruky 
mačkat asi 60 (šedesát) rubiů. — Tu máš, povídá, deite 
to v Praze Mukům na památku. Odmítám. Vzpomínám 
na soudní zprávy v Ůeskosiovensku o bídě sovětských 
děiníká. 

— Nech to, iá vím, že sám nemáš co žrát a za ty 
prachy si kup něco k iídíu. 

— Vote, povídá sympaticky Brada, dyf iá nevím co 
s tím. Piat mám 289 rubiů, potřebuju ienom Í5&, už 
jsem apsa! ieden a půi měsíčního piatu na půjčku a 
pořád mě ještě zbývá. Co s tím? Šetřit tu nemusím, 
v nemoci i ve stáří budu brát stejně, tak neďěiei ióry 
a vem si to. 

Ktuei koukaii iak zkoprněíí. Děiník, který iíž neví, co 
s peněz:. Ó krásné Českosiovensko! 

Peníze jsme vzaii. Chtěii jsme ie v Praze prodat ve 
prospěch tiskového iondu. 

Bohužei, sověty nemají vůbec porozumění pro ptačení 
agitátorů a před natoděním v ieningsradském přístavu 
nás úředníci upozorniii, že ze SSSR se nesmi vývézti 
ani kopejka. 

Co se daio děiat. 
Byio to užitečnější a účeinějši. 
Trampská deiegace upsaia SO rubiů ia „zájem", na 

půjčku čtvrtého roku pětiietky. 
Honza Bradů dostane tyto peníze v jiné íormě od 

sovětů zpátky. Tam se neshromažďuji peníze v bankách 
a u jednotiivců. Proměňují se ve stroje, které uiehčují 
děiníkňm práci, proměňuji se v nová sociaiistická města 
a proměňují se v kuiturní potřeby, knihy, divadia a kina. 
A to vše mění i čiověka — viď, Honzo Brado! 

Kínci, ptejte se nás. Ptejte se na to, iak stoupá kui-
turní i životní úroveň děiníka, ptejte se na vše, co vás 
zajímá. Budeme vám odpovídat! rádi, tak, jako nám 
odpovídaM dětnici v Sovětském svazu. 

Zanechte však už konečně těch otázek, které na vás 
prozrazují, íe dosud čtete a že se necháváte ještě obibo-
vat časopisy, iicbž účeiem ie sioažiti kapitaiismu. jehož 
pohřbu budete zúčastněni. 

Oddalují jeho smrt — vy ji musíte uspíšit-
Budeme veseií pozůstaif. 

— A co fo %m<%e, fen „.A/manacA 
T r a m p a " ? 

— Čŕení pra írawipa na ceíou 
Zima a Aa ř̂c poascc 5 JKc 

íiMr 

ío s náma mysí: cřo&re — 
Arerejm cřdf A/as? 

Vf;iasný íran;pově, pŕipravie s f, &aáoa voi&y/ Z .̂s/a-
neie v ncďěii J MM. no pro jeánoa &e ío s.'iese. že ;o/ 
Baáeie řo mií sřc&ráí vynaAražíW. cg siarešiaové vámi 
zvoienŕ na rcdmc: a zaŕnoa s6' sŕaraí o naší? 
MaAo... 

Zapomřá^ na ía. že nám Mysř naáávaK. To je až 
áávno/ /(ďyž číeie á/;es novfay viáiíe, že iy par^/g ío 
$ námi víasín^ aemysíej: zic. Zrovna se vo nás peron 
a aáěřa/i &y nám pomyšiťřiř. /en si říci a máme všecAno.* 
voľný pfacy na iágrováni v sŕáŕnfí*A fesicA, siáini aaio-

nás áovczoa zaďarmo až na oosíaví nám 
vcsmíparřový ŕťŕníá.v voirávi j'eág/H na myš;, Ka-
&áia pověsí, rozpřísíí armáďa a zaveáoa poin/;on íěiesnoa 
výcAova pro mŕnŕsŕry, v^o^apřrařsr.v, řeáiieie &anA, 
pnpřaíý faráře a arci^fs^apy. A^eza/něsínaný JosiíanoH 
ianÁ;y a sízoívor^ý ^om&y proíi poiidi — zAríiíAa &yi 
&y ío ^rampsAř/ ráj na zemi. Von: s námi ciíějt. i*yf 
ío saa íaAy írainpow. íaAy siavějí &oa^y a ičzďí na 
írař/íp. .Vev^ŕííť? Bcríc sí pgfrař po paría/f... 

jVřwřííf, žď sřrana nároířně socMffsííc&a je srraKOK 
ryz^ íramps&OM? ď^znáře popaM?n: íramp^a FraA^., 
Aferá se- vší svoa váŠHÍ a p&BČH! sť přín:íoavaía za UaR 

OsaJ v paríamťníé? ncn:ýně pepaMmíA& 
našcAo o /eňož ďaíeAýcň ^anďyec/: &yfo 
už 'Mpsano íoHA čír v čfťnnín: ífs&n? 

írgíHps&ej ^ýďen v Ěďřna? A co veverky? ďesoMVMÍ 
veverka s /esem a ŕes s írampem? /(amaráJí. avěířo^ 
THŕŕv nepoHííečý íramp voíí socíaHsry/ 

Co nTHŽřme řící zřéAo o ncroí/nícň afenM^raíďcň? 
vede íMřeJavna vašnřvý a spravedlivý za 

naše prava a s ňnnsen: se oífvraeř oóř zamxŕ^eA a 7M-
dezřeíýeA ínJiviWai. číerá poíí ronšAcm a JííM 
věr/, /a&aa /e ŕramp/n?, p//í v ŕe/Hiiýcň íesícA pfvo a 
provozH.;! pasie wg'íe, s: ve sprosíoŕe a raznýt-ň 

c prováčfěrř aečaM Acmaaisíŕc^e reMy. Ta sŕačí 
— Fťs&ý íramp-Aasiía voM naroJn: áfemo^raí.v/ 

SocMÍní ďemo&raíe? /sme ňnnú'm praca/íc: mMířeže^ 
s o r. třem. /e strana pracaŕíciťA. Znaíe srařrřMňa 

vrMěe rnífýeň pocňíx&íř a Ms-
ní&a, soadr;íAa Soa&apa, ^íerý za íoK/: ŕeí Kmorrrg prár^ 
zasial cAadý jačo ÁosíeÚM myš — proZeíář Aaždýnz 
confem. ^íerý md /en ío sve věčně mMě &o/ov/íě raďě 
srdce, ĎHŠíeí /edíně pro děí;a'&.v?/ /i pan mŕnŕsŕr spra-
vedřnas/: Aíeŕssner — vzpomeňíe na PivovaysčoH za-
ňradn. /aA sŕa po&a/íd nás &rání7o oroí; r^zzaře^ 
ným paďonrňm? 7*rampově-revofac:ondři, voKe sřrařía 
oď&gřp,. sírann práce, socíáZn: áemo^racM. Aíerá vás 
cesroa AMnéAa vývoje poveáe ^ vííězsrv:... 

Sírana Háová/ Je psáno; nemecíe pereZ- svýcA sv&MN. 
an síáfř &y se moMo. že períy íy po-&áMe. áo země 
7e váápaíy a proŕŕ vám se o&ráířvše. vás razíy/Míy. 
Právě ía^ neáávejíe Masáv svýcň, íěm, /ííeŕfžio o vaša 
vo/né cňvílc, číerěž &ysíc cňváfřní Foňa věaavaí: maMf. 
zpása&em a&raŕHýni aícapií: c/iíč/í. Do&rý 
voří Kďovce. amen, aAo/. a/eia/á/ 

A co prav: /Vároánr ííga? My řo &yřr< číeří se ve-
svěn: íísAa přfčíníH. že se síovo íra;nc áosMo áo veřeí-
nosít/ Ze /sine o vás psarf špaíně^ Áře ne, MpaMovř. 
íy orgie. íy vražďy. íy vypá&aý iesy — ío už ŕe 
a &ezřoAo ío aáěíaí Beneš a sveá ío na vás/ JVezap<MHrN 
^síe na &oárěAo írampa Raá[yár&a Greeara? Zaáie 
„ÍYocAy oá Z&orova"? SieáovaK jsíe náš o </rct-
&;'s&apa F(oráače? ZafožiH jsme přece írampsča:: asaďa 
„poHí/áM áo Brťzaa *. Bránime všecAny aířačovens. ne-
věříc nacíiaírAačän! a po;n/oHvačám/ Á̂ eni ár. Pefgiey, 
muž &ez vřasíi, íypen: írampa. íařá&a &ez ďo/nova? ťo-
mozie nán: síavěí /ronia /áaáa proii /fraáa — 
aám v &oji za Siovans^oa PraAa — v oři e A'ároA;;' 
ý.spěcií náš &náe áspěciícn; vaším/ 

Agrární&y známe všichni áo&řc. žij: řa^o my v .uřr-
roáě, v iesicň. na ia^ácA, v áěáin&ácA. A nejznán:ějši 
veiiAán, vyšiý z Mici! řaá. popniárni pan prc.siáť;:i 
^n&áí. přispěi přece nejvíc A ánešnima rozšiře/á iram-
pin?n/ 7e io osiaině siarý Kanaďan a reAo zá&az si 

4 



nŕsntíŕe sparná vyA/aJa/. Vží/yľ /í*/to ďfŕra v /e/J 
/Mž<foa so&o/a v pfavMcň po navrací Á:anoe a 
Aŕsľ' 7í ďoc<?/a nacAyM na čanJra v sía/ním aw/a. 7'o/na 
se říAa /Mnaďa/ A md^e raďí, prevít. /Mwzí a vepřový, 
proío /ramp vž</y a /řAng ařrdmí^y/ 

KomHnŕsŕy nwoMc/ Jsme Sřovaaí. vfas/enc/. Aasŕŕ/. 
/sme z nííro</a sva/ý/[o Vadara. PsoňřavcR. phĵ ov/a'Aa 
'̂vece a B/Ha S/MM. /soa /a nezan:čs/naný. /ovárny 

s^o/;, Artse se max: né/a& /a^? moc MJ:, ícďy 
vymM/// /o /rocňu. VáMm/ ŕ/ezamJs/aaný &aďoa 
pryč/ //neď rovnovaAa. A začí/ Ďrzy, â/<; až /cď 

No — je ŕ(?c/i co c/t/JÍ/. 
Komanis/í /oMe všechno necAM/í. pryč s Ŕo/nanis/ama/ 

//nasný /rampová, /o rozřeší/? Vš/rňa/ /o s 
mysŕe/'í do&ŕe. vš/eAai cAM/: pro n í̂s poc/<v^ a acziš^ié 
prarova/ — a my mďžemg voM/ /en K^rřj/;;. 
Arae///Y, dam e řen Mas?  

T E T K A . ( T . T , K ) . 

Osady na Smíchově, 
vyšlete své zástupce v pátek í 8. t. m. na schůzi smí-
chovského TOV v restaurací „u Tyrše", Hoíečkova tf. 
Nutné. 

Spoiené Osady Brdské (SOB). 
Kamarádí, schůze bude v sobotu 19. září u Macháčků. 

Program: Stěhování chat a právní opatření proti tomu. 
Všechny chaty musí bytí zastoupeny, i když některé 
neisou v kiubu. 

Prohiášeni. 
Prohiášujeme tímto, že nemáme naprosto nie spoje-

ného s 
„Administrací S b o r n í k u Tramp", 

pošt. schránka 26), 
a že žádný s o u k r o m ý tisk ani knihy podobného rázu 
nevydáváme. 

„Administraci S b o r n í k u Tramp", 

TEPLÁKY 

„ 3 9 - -

pom 
tLVOBODAr 

ÍTEPM/KK 4-o 

trampů a jediná bojuje proti předvoienské výchově. Po 
Mírkovi promiuvii za trampskou deiegaci do SSSR kam. 
M e i i c h. který za vetiké pozornosti vyprávět část 
svých dojmů z cesty po zemi. kde se buduje sociattsmus. 
V krátké řečnické íhůtě nemoh) říci vše. co deiegace 
viděía. Dotazy se na deiegaci jen sypaíy a zodpovídá! 
je deíegát brdských osad Franta, pokud ovšem stačí) 
čas. Ostatní dotazy budou zodpověděny částečně 
v „Trampu" a částečně na daíších schůzích, které deie-
gace a trampské osady chystají. 

Před ukončením schůze tíumoči) pozdrav sovětských 
děíníků a míádeže nejmtadší čten deiegace. Užitek. 

Zastavujeme ceté řadě prodelen zasíiání časopisu pro 
neptaceni a z různých jiných důvodů. Nedostanete-)! 
proto ve své obvykté prodejně časopis, kupte si je! 
v nejbtižší prodejně a nebo přímo objednejte v admi-
nistraci. Administrace. 

J i ž t u t o s o b o t u Í9. z á ř í pořádají Dětí ne-
kiidu v Lukách pod Medníkem rekrutskou zábavu. 
Tanec pří hudbě Origína! metodic bandu. ŽádnA 
tomboia a podobné votovinky. Vstupné Kč 3.60. 

Kamarády, kteří čundrají do Rakouska, upozorňu-
jeme na naše kamarády, kteří se scházejí každý úterý 
a pátek od 7 do 9 hodin večer v tětocvičně ve: Wten 
XVi)., Gebtergasse Nr. 29. 

Všem prodejnám, kotportérům a předpiatiteiům! 
Převedit jsme konto u pošt. spořitelny a proto 

piafte stoženkami znějícími na jméno: 
G u s t a v R o i e č e k , P r a h a !.. Rybná ui. 23. 

Starých složenek, znějících na jméno Karei Vodrážka 
můžete použít. 

Poněvadž se množí případy, že naši odběrateié ne-
dostávají časopis, žádáme je, aby nám každý případ 
ihned hiásiii — rekiamujte v nezaiepené a nefrankované 
obáice — abychom mohii učinit nutná opatření v ex-
pedici (expedici dělá tiskárna) neb na poště. 

Administrace. 

P r a ž š t í ú č a s t n í c i t r a m p s k é d e i e g a c e do 
SSSR představit! se poprvé po návratu svým kamará-
dům tO. září na četně navštívené schůzi ve Vinohrad-
ském nár. domě. Bohuže), ne všichni — dva z nich do-
sud hostí českostovenský kriminát v Liberci. Náhodou 
je mezi těmi. kteří byt! uvězněni hned pří vstupu do 
„drahé vtasti", čten „Unie trampských osad", který ie-
nástedovat „pozorovací" způsob pana Ktátíia z „Metan-
trichu", ate chtě! o SSSR vyprávěti pravdu, tak jak j) 
vyprávěti ostatní deiegáti na vinohradské schůzi. Česko-
stovenská demokracie mu to znemožnita. Ovšem, pouze 
na ten čas, pokud bude v jejích spárech. 

Schůzi zahájit kam. M i r k a , který jasně osvěttit vý-
znam voteb pro trampy. Upozorni! na všechny strany, 
které po ohromném !etošním tažení prot! trampům ne-
stydí se nyní žádati trampy o jejich htas. aby pohodt-
něji pak mohti tíkvidovati tramping — předvojenskou vý-
chovou. Za bouřtivého pottesku pak schváien návrh, aby 
trampové odevzdati svůj htas jediné dětnické straně, 
která zařadiia do svých požadavků všechny požadavky 

„ r / M A Í P " s t a n e n a u r t p y . 

P o ŕ r e & M / e m í n / e ^ c ^ . 

5 



m á m e m y , í r a m p o v é - s p o r í o v c i , 

c o m i u v i t i k v o l b á m ? 

Jistě, že máme co říci a je toho 
dost. Proč? Protože v posiedních 
měsících, v nichž naše hnutí prošio 
ohněm útcků, naučí!! jsme se mysiit. 
Zákazy poučiiy nás o tom, že ne-
přáteie trampingu známe dobře ze 
života v městech, že ti, kteří nám 
tramping zakazuji, jsou titíž, kteří 
denně připravují nám hiad a bídu, že 
všechny ty útoky vycházejí z jedno-
ho ohniska a že jich císe čpí střeiuou 
bavtnou a íidskou krví. Z toho všeho 
dobře víme, že se používá pro dosa-
žení tohoto cífe všech prostředků a 
že se nezastavují ani před otázkou 
sportu. 

Dobře vědéh naš< nepřátelé, že 
s naším mtadým hnutím je neroziučně 
spojen sport. Zakazovaii nám tram-
ping, čímž chtěii nám znemožnit: i náš 
sport a donutit! nái ke vstupu do 
sportovních organisací měšíáckých, 
které nás měiy připraviti pro před-
vojenskou výchovu. Sem tam — 
sport vystřídat! kvergriíy, nějaký ten 
přískok, pak by se třeba na sport vů-
bec zapomněío, a už bychom v tom 
iítaii jak staří mazáci. Na to jsme jim 
neskočifi, poněvadž n á š spor t , 
k t e r ý v z r ů s i á na t ě ch n e j -
t e p š í c h z á k i a d e c h , si vo j á č-
k o v á n í m n i k d y n a h r a d i t i 
n edáme . 

Máme-)i správně sport pěstovat:, 
potřebujeme kromě míčů, kopaček, 
rukavic i hřiště. Nestačí, máme-ii 
hřiště na osadě, pro systematické 
pěstování sportu je třeba hřišť i v 
městě. Kde je vzíii? S touto otázkou 
vyrůstá řada otázek jiných, z nichž 
můžeme si kiidně posíavtti požadav-
ky. Jaké? Potřebujeme ievnou aneb 
zdarma piovárnu. řadu tčiocv'cen pro 
různé druhy sportů zařízených, po-
třebujeme pro pořádání sportovních 
večerů veiké místnosti, za něž dosud 
piatíme ve!ké nájemné, a můžeme jiti 
i dáie. Je mezi námi mnoho kama-
rádů tyžařů. V zimě je v okoií Prahy 
máio sněhu. Páni paďouři jezdí auty 
do hor. Proč bychom se tam ievně 
neb i zdarma nemohii podívati i my? 
Město Praha má desítky autobusů a 
za tři až čtyři hodiny můžeme být! 
autobusem v horách. Proč by nám 
obecní zastupiteistvo nemohio uěkoiik 
autobusů na sobotu a neděii k zá-
jezdu do hor zapůjčit? B y to by 
možné, všechny naše požadavky spi-
niti? Jistě, že ano. Aie v čem to zá-
těží? V ničem jiném než na těch. 
kdož budou v obecním zastupitelstvu 
rozhodovat!. Dosud rozhodova!! na 

radnici páni sociaiisté s měšťáky 
vždy proti děinické třídě. Uvoiňova!! 
tisíce na kierus, pořádaíi žranice za 
účeiem representace, vysokým úřed-
níik&m piati!! vysoké remunerace, pro 
děiníka měii jen poiicajía. Aby za-
vře!; ústa sportovcům, siíbiii národní 
stadion. Na to nemůžeme, k!uci, sko-
čit, poněvadž ten bude míti význam 
pro Spartu neb Síavii a my se tam 
dostaneme nejvýš za vysoké vstupné 
jako diváci, aie nikdy tam nebudeme 
směti hrát, běhat a pod. 

To si každý z nás musí jasně uvě-
donníi. 

Známo své nepřáteie, známe svého 
jediného zastánce a přítete. Půjdem 
k urnám — päjdent s nepřííeieni? 

O-a. 

Boxerům-trampům. 

Četli iste zajisté všichni, že Spor-
tovní komise vypsaia soutěž bcxerú-
trampů. Nuže, chci vám k tomu říci 
několik s!ov. 

V prvé řadě hlaste se co možná 
v nejvštším počtu, rteboí v každém 
z vás je budoucí mistr světa, takový 
hnusný tramp Dempsey. Představte 
si, máte-li odvahu, jak pěkné jest, 
stojíte-ii v ringu a ukážete, co do-
vede Muk, který nemá trenéra a ne-
může si dovoliti chodit „brát" iekce 
do některé soukromé školy. Není 
naprosto účelem soutěže získati za 
každé okolnosti mistra trampů. Ne-
může vám přece na tom záležen, zís-
káte-li titui nebo nikoiiv (koup't si za 
to tak jako tak nic nemůžete), chcete 
přece ukázati, že máte srdce a jste 
sportovci gentlemani. N e m u s í t e se 
bát , že budete ošizeni, nsjste-Ii zná-
mi nebo dokonce populárni, a ujisfuji 
vás, že Sportovní komise vynasnaží 
se ze všech sil, býti spravedlivá ve 
všech případech, žádnému se křivda 
nestane. 

Box není íootball, a záleží na kaž-
dém jednotlivci dle jeho uměni, ueboí 
zápas se nevyhrává u zeleného stolu, 
nýbrž v ringu. Dále se nemusíte báti. 
že za soupeře dostanete nějakou 
„hvězdu" s boxerského nebe, aby vás 
„oddělala", naprosto ne, budete po-
staveni tváří v tvář kamarádovi jako 
jste vy. Dokažte, že angHcké „the 
nobie art oí seHdefence" (čestný způ-
sob sebeobrany) hodí se ná vás — 
boxery-trampy. Při boxováni neroz-
hodují síla a silný úder (rána), stačí, 
máte-!! pochopení, dobrou vůli a vy-
trvalost, a vše je v pvřádku. Je mno-

hem těžší dokázati technický zápas, 
nežii nějakého soupeře posiati jedi-
nou ranou na zem. Máte dokázati, 
že se nenecháte odpočítati, že se 
umíte brániti. Tak zvané „ofukování" 
stačí, abyste dokázali, že soupeř je 
o třídu horší a slabší, nemusite hned 
vyhřátí k. o. — ovšem, vyhrajete-ti 
k. o., tím lip. 

Nuže, Mastě se a dokažte, trampiř!, 
co dovedete. Vítán je kluk, vážící 
50 kg, jako onen s tělesnou váhou 
60, 70 nebo přes 79 kg. 

Sláva vítězům, čest poraženým! 
Na shledanou, mistře trampe! 

K trampskému těžkoattetickému 
večera. 

Kamarádi, hodlající se zúčastnit! 
závodů v řeckořímském zápase, ne-
přehlédněte, že písemnou nebo ústní 
přihlášku, doloženou vkladem 3 Kč 
(i ve známkách) je nutno podati nej-
dete do 2!. září na adresu K. V odráž-
ka, Praha XIL, Jabíonského 10, nebo 
přímo do kiubovní místnosti „U zla-
tého litru", Praha XH., Balbínova 15 ^ 

* 

Schůzka soudců a zástupců zúčast-
něných osad neb klubů spolu s po-
řadatelstvem večera koná se v pon-
džH 21. záři přesně o pů! S. hod. več. 
v restauraci .,U ziatého litru", Pra-
ha Xí!., Baibínova 15. Schůzka ie 
velmi důležitá a zvláštní pozvánky 
rozesílány nebudou. Dostavte se 
proto všichni. 

Sedadla v tělocvičně nejsou číslo-
vána a obecenstvo zaujímá míst3 
pod!e toho, jak dochází. Budova 
tělocvičny JPT Vinohrady je za 
vodárnou na Korunní třřdé, vchoc! 
z Letohradské ulice. Stanice elektr. 
drah čís. 2, 16 „u vodárny"; 10, 11 
„Jiřího náměstí". 

Přihlášené iiž borce a další zá-
jemce vůbec upozorujeme na propo-
sice otištěné v „Trampu" č. 31 a do? 
datek v čísle 32. 

T. C. Děti neklidu. 

V a r é n á c h z a 2 K č viáíta pět 
dvojíc &nď švindlujících, nebo nic 
neumějících, Na vžetrampském 
těžkoaHeišckém večeru Dětí ne-
klid:! za Kč 2.40 si můžete dopřát 
nejméně čtyřhodinovou podívanou 
na řeckořímské zápasy a exh'Mci 
ve vzpírání. Všichni zúčastnění 
borci zaručuji vám předvedení 
dobrého sportu. 

P 



V Pikovících v neděli dne 20. září hraje se 2. kolo footbaHové sou-
těže o pohár TRAMPA. Nastupují vítězící osady: Skayway I a II, 

DRTS a Dětí Neklidu I a II. 

FootbaMová pohárová soutěž. 

Dne 7. t. m. konala se prvá schůze přihlášených osad. Po 

přečtení a doplnění proposic by)o přikročeno ihned k losováni pro 

neděH dne 11. září. Podle íosu nastupují následující teamy: 

O 9. hod. ráno osada DRTS — Hudson Boys; 

o 10 M hod. ráno osada Kentucky — Skagwa! L; 

o 13. hod. odpoj, osada Skagwa! I. — Hawai; 

o 15. hod. odpol. osada ÚdoH Ticha — Děti Neklidu H.; 

o 16% hod. odpol. osada Děti Neklidu H. — Revaston. 

podzimní pohárová sontěž 

výsledky z nedělního prvého kola 

turnaje 

DRTS — HUDSON BOYS 11:1. 

O 9. h. nastupuji obě mužstva. Os. 
DRTS je tělesně vyspělejší, kdežto 
H. B. jsou vesměs mladičtí chlapci. 
Match je zahájen ostrým útokem 
DRTS. Krátce poté je vystřídán H. B. 
Zdá se, že zápas bude veíice zajíma-
vým. Po čtvrthodině získává DRTS 
prvou branku. V zápětí další a běltem 
dalšídh 5 min. i třetí. Kamarádi z H. B. 
statečně se brání náporu DRTS. Přes 
to docilují tito i 4. branky. H. 8. za-
kládají těsně před koncem krásný 
útok, ze kterého resultKje ještě hezčí 
branka. Soudce bez příčiny nastavuje 
2 mm. čas, ve kterém padá 5. goal 
DRTS. 

Druhá půle začíná pěknými útoky 
H. B., které však rázná obrana DRTS 
odvrací. Pak ujímají se iniciativy 
DPTS, Měří zísMvají stále větší pře-
vahu a diky velice slabé obraně H. B. 
zvyšují v různých intervalech score 
až na 1):1. 

DRTS se ukázali jako velice dobře 
sehraný celek, který se může probiti 
do íinale. H. B. hráli svůj prvý zápas 
a přes vysoké scorc nemusí věšeti 
hlavu. Až doplní některé mezery, 
h!avpě bseky a krajní halvy. budou 
dobrým soupeřem pro nejlepší jede-
náctky. Soudce poškodil H. B. v 1. 
poločase dvěma brankami, střelenými 
z oííside. 

Po tomto matchi nastupují přesně 
o 11. h. dopolední 

SKAGWAY 1. — KENTUCKY 5:4. 

Ye'*cc zajímavý match, plný napína-
vých momentů, v němž válečné štěstí 
klonHa se hned na ta, hned na ona 
stranu. 

Oba teamy nastupují s 2 náhrad-
níky. Je to S-. která četnými útoky 
ohrožuje soupeřovu branku, ale špat-
nou střelbou zůstávají bez výsledku. 
Asi v 10. min. zavinuje obrana K. 
ruku a soudce nařizuje lOntetr. kop, 
z něhož S. zajišťuje si vedeni. Krátce 
poté z ostrého útoku střílí S. další 

goal. Do poločasu z&stává score ne-
změněno. Match však nepostrádá na 
zajímavosti, jelikož hned u té. hned 
u oné branky odehrávají se krajně 
napínavé scény, za pchž energické 
luštění sklízí obrany potlesk diváků. 

Ve druhém poločase S. polevuje a 
již v začátku K. po bezvadném útoku 
snižuje score na 2:1. Pak udržuje se 
míč dlouho v poli. Z útoku K. zavi-
nuje obrana S. serumage, ze které se 
K. vyrovnává. To je silnou pobídkou 
pro S.. která dobrou kombinační hrou 
dostává se častěji k brance soupeře 
a podaří se ji krásnou ranou zvýšiti 
score na 3:2 a krátce poté střílí i 4. 
branku. K. však nelení, klidnou pří-
zemni hrou zvolna získává převahu, 
dotahuje na 3:4 a těsné před koncem 
matche vyrovnává. 

Podle proposic je nutno nastaviti 
čas 2X10 min. Po malém odpočinku 
nastupuje S. pouze s 10 hráči, kdežto 
K. Kompletní. Nyní nastávají nejzají-
mavější okamžiky zápasu. Obě strany 
snaží se strhnouti vedení na sebe. 
Útok střídá útok; obrany jsou v stálé 
permanenci. Obě strany mají mnoho 
příležitostí ke střelbě, ale neumějí jich 
využiti. Prvých 10 min. končí bez 
branky a hned se hraje dalších 10 
min. Opět týž obraz. Kentucky ne-
umí využiti handicapu S. Oba teamy 
jsou úplně rovnocenné. Blíží se již 
9. min. a stále nepadá rozhodnutí. 
Zbývá již několik vteřin, když útok 
S. se náhle ocitá před brankou K. a 
posílá vysoký míč na branku. Bran-
kář K. pozdě vybíhá a míč, který 
před ním dopadl k zemi, jej přeska-
kuje a nezadržitelně prochází prosto-
rem branky. Score je 5:4 pro S-, 
která postupuje tím do dalšího koía. 
Oba teamy byly úplně rovnocenné a 
podaly ukázku velice dobrého íoot-
ba!lu. kterému by se dalo těžko co 
vytknouti. Bezvadně soudcoval kam. 
Tichý. 

kamarádské. Nutno uvážit, že po* 
dobným způsobem se mohou naše 
trampské podniky jen a jen poško-
dit! — je třeba uvédomiti si od-
povědnost vůči našemu celému hnutí. 

ÚDOL! TICHA — DĚTÍ NEKLIDU IL 
3:4. 

Lepší team prohrává pro ve!kou 
smůlu a částečnou vinu soudce. D. N. 
ihned s počátku matche, kdy maj! 
výhodu volby strany, vkládají do hry 
všechen elán a díky střelecké poho-
tovosti centreíorwarda vyhrávají v 
krátkém intervalu 0:2. Ú. T.. které má 
znamenitou obrana, probírá se z pře-
kvapení a zvolna dobývá terainu. Ze 
značné převahy vstřeluje 1. branku a 
lze očekávati, že jako technicky 'epš! 
vyrovná a snad se ujme i vedení. D. 
N. vymaňují se z obrany jednotlivým! 
výpady a při jednom z nich z vý-
hodné posice (otíside?) střní 3. bran-
ku. Do konce poločasu odehrávají se 
boje o míč ponejvíce uprostřed hřišV. 

V 2. polovině nechává se brankář 
Ú. T. překvapiti dlouhou ranou k tyč! 
a D. N. vedou 4:1. Ú. T. přidává, 
dlouhé minuty obléhá branku D. N^ 
ale příliš otálí a hlavně střelecká 
smůla nedovoluje snížlti score. Ke 
konci matche proniká útok Ú. T. až 
k samotné brance a protrhává stře-
leckou smůlu dvěma brankami. Ú. T. 
snaží se vyrovnati. ale marně, poně-
vadž soudce match konči. Ú. T. si po-
rážky nezasloužilo a jistě dá vbrzku 
příležitost, aby si účet s D. N. vyrov-
nalo. Soudcoval Bogan z Darvasu. 

DĚTI NEKLIDU I. 

5 :1. 
REVASTON 

Tak těžké porážky favorita zápasu 
jistě nikdo neočekával. Všeobecně se 
věřilo, že to bude Revaston, který 
by! v posledních dnech v znamenitá 
lormč, jenž se jistě probije do finále 
a snad si docela odnese ze soutěže 
i krásný pohár. By! to však rychlý 
nástup D. N„ který přesvědčivě po-
razí! již dříve typovaného vítěze a 
vyřadil jej ze soutěže. 

Soudcova! dobře kamarád Tichý 
z DRTS. 

SKAGWAY 11. HAWAI 3:0. 

Os. Hawai přes to, že byla z prv-
ních, kterě podaly přihlášky do tur-
naje, se k zápasu nedostavila. Podle 
proposic prohrává zápas 3:0 a S. IL 
postupuje do dalšího kola. Jednání os. 
Hawai by se dalo téčko označit! za 

Osada Hawai (Cerčany) sehrála na 
svém hřišti v neděli dne 6. t. m. přá-
telský zápas s osadou Giganti s vý-
sledkem 10:0 pro Hawai. Branky 
dali Vlček 4, Šindelář. Hokeš, Pátek, 
Soukup I., Soukup B. a Drahorád po 
jedné. —Diky — 



Eta-kra: 

SSSR jindy a nyní 
t C H i n g r a d 

(z nedávných národně-íašistických a sociáMašistických letopisů): 
město napoio zbořené, opuštěné, iidé v nejkrutější zimě skoro úpině nazi, 
po uiicích tekou proudy krve a nad veškerou tou zkázou se vznáší rudý 
přízrak boíševických katanů slovanského ruska . . . 

(z dnešní reportáže sociáiiašisty): 

město čisté, pracující, mohutné továrny, dýmající komíny, dívky 
dobře živené, krásné jako snad nikde na světě, iidé s ohromným 
zájmem o veiikoiepou sociaHstickou výstavbu. 

p ě t H e t k a 

(dříve): 
tento šíiený pián se mohi zrodit jen v mozku paraiytika. chtít uskutečnit 
za pět iet to, co neuskutečniiy civiiisované státy za někotik tisíciíetí, to 
hraničí se směšností.. 

(nyní): 

není pochyby, že tento grandiosní pětUetý pián se zdařil, bude to 
mít osudné dějinné následky pro veškerý ostatní svět. neboť není 
možno, aby kapitalistické státy, postižené příšernou krisí, mohiy 
s úspěchem čelit sovětskému systému, který se osvědči!. 

s t a S ž n 

(dříve): 
muž chorobné ctižádostí, nevzděianý, surový, nesnášeníivý, jedním siovem 
barbar... 

(nyní): 

muž úžasné pracovní energie, monumentátní dějinná postava rovua-
pcí se postavě tenina, ryzí idealista, čiověk skromný, naprosto 
nezištný, jeden z největších mužů své doby. 

k a m a ľ á d L s ľ ^ w M š w e M e X ! ! 

jan noha: 

v e l b l o u d u c h e m j e h l y 

kdybych měl pětinu bolestí, 
co krista na kříži tíží, 
šel bych s nimi k čsl. 
červenému kříži. 

kdybych měl desetinu bohatství 
arcibiskupa kordače, 
prošel bych uchem jehly! 

ale že mám 
jen to, co mám, 
jsem bez práce! 

ale vím, že nejsem sám! 

a vy myslíte, že nemáme hlasu, 
kterým bychom volali? 
a že neznáme zbraní, 
kterými bychom to vyhráli?! 

P. ľ . ía&yyoctaFtsíMm; 

V š e c h n y A r á u y p ř e < / 

s f i & H / O H , ž e 

&H6?OH A o c f n ě c f o / t ř / 

Prvotřídní vojenské uniformy na naše 

mladé voliče šije 

Sociální demokracie. 

Hummelhans, gener. zastoupení pro ČSR. 

Oprava die § 19. tisk. zákona. 

Není pravda, že demokracie jest trojí, a to pěší, 
jízdní a sizobombotvorná, a!e jest pravda, že jest 
čtverá, a to: pěší, jízdní, stzobombotvorná a 
tajná. 

Za čtyři demokracie dejme tomu: 

čuraj kánar. 

Ti, co se honí, že dostali za svou práci 

JEDNIČKU, zasloužili by PĚTADVACET 

-3* 

— PFnící pero s: ne&Hpuy, /e ro šmcjc? 

— Proč? 

Ještě štěstí, že jsme nikdy neděíaií, sic by jsme . " " ^ mě r u ž <?uě p í n t c í p e r a a 

byM dneska bez práce. ; e J n o m : u A r a J / t a í f ruAý zžrař í / . 



jp &S<SjR je nucená práce, 
n nás nucená nezaměsrnunosř/ 

marco polo: 

vojákův dopis milé 

— MŽ ne&reč^ ze Hmřeía. Dy ť /á 

se znot^a vožením. 

V mých spáncích biji těžké horké vlny, 
hjeď miíá, odjíždím — co dáš m! na cestu? 
Tvé prsy kolébám a vůně tvé jsem piný, 
vzpomeň mých polibků posledních protestů. 

Mé psaní bouřlivé, co mlčky vážíš v ruce, 
přes všechnu odvahu tě překvapilo asi, 
vzpomínám na tvůj křehký obličej s barvam! 

kontrarevoíuce, 
na bííou tvář s černými vlasy. 

Vzpomínám na slzy, kterým! pohrdáme, 
na naši lásku k průchodům o nichž se nikdo nedoví, 
musíš mi pomoc! má drahá ! když tě má íáska 

zklame, 

súčtovat se všemi okovy, se všemi okovy. 

M S B P R O F O T O A M A T É R Y 
w bezkonkurenžn í th tenásh 

F e ? e z & V O D Y B . H E t L , 
Musíe-ŮdoH, Jaromírova Hote) Un!on. 

— Ta& Venca včera vypustil ducha. 

— Cože? Chudák . . . 

— Jakej chudák? Dobytek! 

— Hergot, ta Běiá musí bejt utahaná. 

— Prečo, Kubáte? 

— No, dyž je íurt pod Bezdězem. Kočkodan. 

Na ozubené dráze v Tatrách. 
Báziivý pán povídá Frantovi: 

„Bože, bože, kdybychom tak spadíi 
dolů!" 

„Aíe, dyí je tady přece !ano!" 
„No jo, aie co, kdyby se to íano 

přetrhío?" 
„Tak je tady ještě reservní íano!" 
„Reservní íano! Aíe co, kdyby se 

t to reservní íano přetrhío?" 
„No, tak tady je ještě automatická 

brzda!" 
„No jo, aíe přece je možno, že by 

í ta automatická brzda mohía 
se!hat!" 

„Tak jsou tady ještě ozubená 
koíečka!" 

„Jo, jo, ozubená koíečka, aíe je tak 
jisté, že ta koíečka do sebe zapadnou, 
a co potom?" 

„No tak, teď už toho mám dost! 
Můžete mí poííbit prdeí!" 

POSLAL JSI U ž 
ADRESU OSADY í 

— A jusr/ Dyž ĽäícAnt 

tžo mně ří&aj, že sem 

íatA ÍH j e J n t č & e Ď u J u v o M . 

Lež se světem čundrá 
bez zákazu stáíe, 
za pravdu dnes )idé 
sedí v krímináíe. 

„/aŔ vy už jsŕč íc^j 
v /r^/ i^/? AíysMf Fc vas první 
Írří^ poíepši/" 

„Pane ř^ďz/řH, /d Sř tAří Jř^J 

Kam jen okem hjédneš, 
všude četník bdí 
o svobodě zdá se 
Mdem, kteří spí. 

NA T B A H P M G I R V A M M 
Rozšíri!] )sme obchod, 

zavedt) noví stroje. 
zdokonaHH výhon 

a tlevti) 
TRVALOU ONDULAC NA K9 M -

Hotirny „TEMPO". Žižkov. Husova tf. a. 
FHtálka: Matá Strana, Nerudova a!, r 

Než vejdete, pozor na ftrmu! 

a 



íom: 

VELKÝ TRAMP JACK LONDON 
A — politika 

í. 
To slova ^.politika", před kterým se leckterý tra m pík 

zažehnával a hrůzou mu vstávaly chlupy. tancuje teď 
před námi v plné parádě a v tolika barvách, kolik poli-
tických stran si náhle úlisně na nás po trvající nepřízni 
vzpomnělo. A ty každý, kdo chceš uhájit c h l é b a vol-
no s t, kruf se jak chceš, nemůžeš být bezradný, také 
ty — už z veliké řady dobrých dělnických kluků — 
musíš vědět, kre máš stát. A abys měl jistotu, poradí 
ti v tom slavný táta a kamarád všech trempů — Jack 
London. A aby každý z vás jste rozuměli, porovná-
vej te: 

Také vám dalo mnoho práce a bezradného přemýšlení, 
než jste přestali „skákat na špek" čřkovně mezi nás 
hozenému heslu: ,.t)o politiky hej rup.!" A není ná-
hodou. že to heslo bylo odrovnáno úměrně s tím, jak 
čím dál. tím větší počet z nás začal na své Mži cítit, 
že je jakási — — — krise, značící nezaměstnanost, hlad 
a zoufalou švorcovinu vůbec. 

Tak nějalí to také prožil London Zrodil jsem se 
z dčlnickč třídy", praví; nestaral se však o její zájmy, 
poněvadž měl dvě silné tlap; a byl přesvědčen, že ty 
mu stačí k tomu. aby mohl vždy spokojeně „miiovati 
život na volném vzduchu, zakoušet! dobrodružství jako 
tnuž. zápasití jako muž a dělati jako dospělý (třeba za 
chlapecký plat) v neporušeném zdraví, bez nehod a se 
svaly vždy tuhými". Zkrátka, milý Jack. věřil tomu, 
co hlásají dnešní íalešní proroci — socialističtí vůdcové 
— že, bude-li dobrým, přičinlivým dělníkem, nemusí 
se báti o budoucnost. A trvalo to hezky dlouho, než 
prokoukl; vždyt 

..jsem byt zdráv a silný, netrápen bolesti ani sla-
bostí; žádný zaměstnavatel mě neodmítl, že se mu 
mehadím, vždycky jsem dovedl dělati. at nakládati 
uhli, či dělati plavčíka". 

Z této falešné sebedůvěry vycházela také jeho úcta 
k zaměstnavatelům. Pravil o sobě, že v tě době byl 
„nejvěrnějším. námezdným otrokem, jakého kdy kapi-
talista vykořisťoval, a tyto jeho zásady šly tak daleko, 
že kdyby s ním život nezatočil jinak a důkladněji, by! 
by se býval stal í stávkokazem a ,,by!i by mě, někteří 
bojovnější dělnicí rozbili Mackem hlavu". 

Nebyl však sám; takových sebevědomých mudrců 
šikovně kapitalisty vyssávaných a jejich spřeženci „vy-
chovávaných" bylo více; a také postupujícím rozkladem 
kapitalistického hospodářství bylo nutno práci nabízeti, 
jako hojně se rodící, čím dále tím lacinější zboží. —-
A tak se stal tulákem, trempem, toulajícím se ze Zá-
padu na americký Východ k centrům práce, kde bylo 
možno hlouběji,, tváří v tvář podívati se na zuby životu. 
A v zrcadle, jaké se mu tam objevilo, viděl nápadně 
jasně, v jiných ale barvách skutečný život svůj i jeho 
karnurádú z třídy, do níž patřil. 

Co viděl, nad tím užasi. Dostal „štulec", že se zača! 
probírat ze svých mlh. Viděl, že takových lidi, jako 
je on, jsou deseti- a statisíce. 

„Všichni byli za babku, a sháněli práci, jak jen 
mohli." 

A všichni měli silné tlapy jako on, ba silnější a schop-
nější k nejtěžší prácí, všichni pyšně začínali s barevnými 
vyhlídkami, se svou chutí do života; mnozí jej předčili 
ve svých schopnostech, a hle, teď se zde s nimi shledal, 
s námořníky, vojáky, s dělníky, iak všichni 

„zkroušení, zkroucení a vyždímaní k nepoznání 
dnnou, robotou a nehodami jsou vyhozeni zaměst-
navateli jak staré herky". 

Nejdříve se s nimi „do krve" sobecky rval o výdělky, 
na něž oni také vášnivě čekali, nejdříve kašlal na tyto 
své třídní kamarády a staral se jen o sebe a bil je, aby 
nebyl bit sám. Pak se ale stávalo, že také on nedostal 
nic a byl nucen $ těmi, kteří stejně pochodili, mrznauti 

v sadech a hladovět! pod mosty a ve velkoměstských 
kanalisacích.* Posloochal jejich hovory, hovory hlado-
vějících členů vykořisfovaač třídy, — toulajících se za 
prací od Tichého oceánu h Atlantickému — t r a m p ů, 
jichž vznikající jméno dostávalo tedy t ř i ď n í podklad, 
daný zmítajíc! se bídon. A když ta*ké on, místo aby 
dostal práci a chléb, byl na svých toulkách za touto 
prací chycen a po prvé zavřen na 30 dní, protože 

„neměl stálého pobytu a žádný viditelný příjem", 
začal přemýšlet a zača! se obracet: zjistä, že ten m-
městnavatel, který mu říkal, že z něho „dělá'" elektro-
technika, ve skutečnosti t něho ..dělal" 50 dolarů 
měsíčně, a že mu při tom nakládal práci, „div j-ej touto 
prací nezabil". Z j i s t i l , že an i j e d n o c v ž i v o t ě 
n e d o s t a l t o l i k , z a č j e h o p r á c e s k c t e č n ě 
s t á l a . A pří tom díval isem se 11a dceru majitele 
továrny, jak se veze, a věděl jsem. že také mé svaly 
pohánějí její vůz na gumových obručích. Díval jsem se 
ha syna továrníkova a věděl jsem, že také mé svaly 
mu umožňují, platiti za víno a dobré kamarádství, jemuž 
se těšiá". 

To vše mu dal-o řádnou ránu a ebrátilo ho na ruby. 
Jako IStiletého dělnického kluka srazil jej kapitalismus 
do sklepa společnosti, do bíd;*, o níž se už tehdy říkalo, 
že o ní „mluviti není ani hezké" (a která dnes v Ame-
rice zračí se v 7 milionech a na celém světě v 35 milio-
tteďh nezaměstnaných). 

Prokázalo mu to jednu dobrou službu: „pořádně ze 
mě vytloukli to zažrané sobectví, a něco... do mne 
vtloukli." Pochopil totiž, že tak, jak on, tak i ostatní 
dělníci stojí na kraji „sociální propasti", do níž dokonale 
vyždímáni jeden za druhým padají: že chce-li volně 
vyclmtnati život, hterý se mu zdal na počátkn jeho 
životního trampu tak snadný, že nestačí jen p r a c o -
vat, že musí* nejdříve svými silným: dělnickými tla-
pami. bez s o bec t v í , společně s druhými kamarády 
odstrčiti ty. "kteří tyjíce ze jejich práce až do jejich 
úpadku, chtěli — aniž by sami dělali — také za ně piti 
život v o l n ě plnými doušky. 

Zjistil, že nestačí být jet) trampem, nýbrž také s ostat-
ními bojovníkem za osvobození dosud spoutané volnosti; 
a když potřeboval odpověď na spoustu otázek, jež se 
před ním míhaly, začal zuřivě shánět vědomosti: 

„Vrátil jsem se do Kalifornie a rozevře! knihy. 
Naš^l jsem . . . v nich . . . prosté sociologické před-
stavy, k nimž jsem došel již sám. S h l e d a l jsem, 
že j s em s o c i a l i s t a." 

Což znamená: trampa Jacka Londona začly zajímat! 
osudy dělnické třídy, třídy, do níž patřil, a také cesty, 
jakými se má ubírati, aby uhájil jeji a ledy i svoje 
zájmy. Zacla jej tedy zajírnati politika, ale ovšem 
politika jeho třídy, a tedy politika třídní. 

A v tomto , svém probuzeném zájmu, vlivem dalších 
životních zkušeností, došel k překvapujícím závěrům. 

(Pokrač. příště.) 

P o ř á ď u o í á m e J o fraynpsÄýc/t MM? 

o o í ŕpy . 

Sřc^e n:c. 

A ž í á M e n á m p ř i n e s l a p c ž f a j e J e n 

ofÉp, p c s f e n ý J o p o r a č e n ě ; 

Ú s ř c f a Č e s & o s J o t e n s & é 

yMgyn z a r n Č M j e s ^ o & o J a r :s&M ! 

V Ů t w r n č ! á l r o v č p a š f M w 
konservy a suchý salám 

H í a r o s í a v a R M H g a , ž n h o v . Boř ivo jova 3 4 



PofztŕecA pga; Já nosím náAn&e^ moje 6ŕecAy fM&oŕíí; a ŕo /e poŕent 
r o t ^ n o p r á ^ n o ^ ŕ ^ ŕ o m ŕ o ^ ŕ á ŕ č / 

BRNO! 
Všichni 30. září o půl 8. hodině 
večerní k Šubrtům ve Vranovské 
ul. Referát Ferriho z Friendlove: 
„T r a m p s k á d e l e g a c e 

v SSSR." 

PRAHA! 
O s í K & t „ ( 7 6? o ŕ í D ě s u " p o ŕ ó c M 

t?e s f ŕ e t Í H 2 3 . z á ř í t? TVár . J o m ě n a 

^SmícAo^é e č e r. 

O s a d a „A 1b a t r o s" pořádá 
rekrutskou zábavu taktéž 23. září 
„U Němečků", Praha H., Vyše-
hradská třída. — Vstupné žádné. 

ŕ r a m p o t ^ é í w J o H 

cc ďéiej — tfošaŕ se iŕe&a, že /si nepaíŕňcAý. 
Ďadeá, a doAonce poíŕŕŕcAy. /ó, vono se ŕeAae vaA'f, 

a/e AcAo? Vonf soH d;;esAa víeeAy poc/ivý, všecAy 
za a&oAý. aíisAovaný frampy, a iaA si Aařeívzé nevy-
bereš. Soc-demaci, Á^eří řřřnácř /f/ svcrné praťH/í fAo/!-
s^rMA/ivnč) spoň; s socia/isíy pro &/aAo /idsřva. 
se do se&e na/'ednoa před vo&ama pasřé Has'dže;, 
en: m/,'Ho ;'i'né neA/asova/i co &y 70 paží p o s ^ ^ ý c A 
e méšŕaAy pro ŕ(a&a/a. pro zaAaz ira/npinga, pwŕi ne-
oapwěd^ým živHm &oíševicAým, A/eř: cA/;*/̂  faA veřAéAo  
pana saspendova^. /Va/ednoa .si začncH nadavař s/cŕ.'Ao-
Aaza a šprnn, Arerfu pa/Za,'/. &ŕeŕAa, v 
si xp&/ečné omyíi race ("aby /e měH před voř&ami čis/éA 
začn&a na se&e špřoacAař, /aAo&y se predAdně/ř, „Ado 
víc". — Podíve//e se /enom, /aA PraAa za /e/:cA panovaní 
vzrost , mě/: &ys/e /i vidéŕ pře J dvace/i /eřy, ýaA vy-
pada/a, paA &ys/e moAH ocenir pracř ("AonsřraAiivn:̂  o 
výs/edAy fposŕŕŕvnŕA /(omHnísŕé v M ovšem povjdoa na 
MaŕvazínAy a do vagonovýcA Aoŕ&m'ŕ, ne&o na Kačerov,  
šAodoľ&é se Ďadoa pocAecA/dva/, /aAo&y /enom ŕoA/e /?y/a 
prace našicA socia/isítcAýcA sŕran. 7dé/e se cíc podívaí 
na viň: soadraAa RecAyné Csoc. demj, na čfnžaA Soí:-
Aapa ne&<? na ps: &oada &r. Feneše, rady pracf 

pro eAadý Hď. Co paA s: že yc narodfK /a A í/ 
&<?Mči? /(de paA, řo /soa výsŕcdAy neánavne, tŕmacŕ feŕ 
ŕrva/íc: prace na pádě parfamenŕní. JVo /a řady Aeca/n 
o socŕaHsíecA, /aAo&y an: ne&yfo .^ron^y Ařada proři 
Arada". yir&a &yŕ vosč. — Dovedcře $ř předA-řw^ 
amravnovaře/e a vydavaŕe/e pornogra/icAěAo „.Šeydrcn" 
v ^edně oso&ě? A[orapě7nAa a ncoArožcn^Ao 
proí: Aorzípei? — Vyrvete prase od sporeěnéAí) ŕwyŕa a 
/i'sM ítade zářivě cArocAřař a Wed/zouí zevís^. že až ne-
maže žraŕ, je A o sonrezeMe;. 

?*rampově badoa voíiř, aŕe f vzp&nHHaŕ a soadiř. MAdo 
nJn: nemusí ríAai, a&ycAom voHH íy ne&o ony. &y{o &y 
(o zĎyřecné, protože my vřme. se za nds /edfně po-

síavH. /My víme, Ado podávaí navrA na saspendovani 
Ka&dra, na odvofa^a zaAaza. A-íy víme, že všícAnr. č^eř: 
nam nyní &adcn sA&ovaí Aory dořy. AŕasovaH pro^i a po 
voíMcA &ad<?n A'asovař pro „pov/nnoa íěíes/Ma výcAovn". 
Aíy Aonečně vime i Ado 6. zaří dem^nsfreva/ a &yí 
za voínosř iran:přnga. 

7rampové 27. zař: pra&rirAy apía^ní své Aesío.* „Do 
p a d o a r a — Ae/ r a p / / " 

O co se jedná, k!uci? 

O io, aby v Prvním Trampském Almanachu 
by!y fotky skutečných trampů, a to dobré fotky. 
Ovšem, nebudou tam, jesttíže je okamžitě ne-
začnete posHaí. — Honem! Dobré, jasné, tvrdé 
fotky na jeskiém papíře! 

— T*afínAH, umis se poJepsaf ae zamře-

nýma očŕma? 

— í / m t m . 

— TaA je zavři a podfepfí mí pyae&f-

čení. 



„Trampove Brňáci!" 

Ve!ká většina vás trampuje v údo!í 
Svratky, kde isou povětšině chudé 
vesničky. O jedno vás prosím: ne-
choďte po vesnících naíoukaně, vší-
mejte si íidí — míuvte s nimi o všem 
možném. — Nyní jest třeba před voí-
bamí, íníormujte ie o poíítických 
stranách, o poiítickém životě atd. 
Máte vy všichni jistě mnohem větší 
přehíed v poiitice. než nějaký maío-
roíník z naších vesnic, který po prácí 
nemá ani čas si přečíst noviny. — 
Napíši vám. co se mně staío v íétě při 
rozpravě s jedním maíoroíníkem 
v jedné vesnici u Tišnova! (Bude se 
to pěkně hodit do dnešních dnů poe-
tického boje.) — Roíník si stěžovat 
na daně. a htavně na to, jak svoje 
zeměděíské výrobky mizerně zpeně-
žuje! ! zeptai jsem se ho. kterou 
stranu voiií — no, samozřejmě, že 
stranu „zelených". — Když jsem mu 
řek!, že jeho strana má nejvíce číenů 
ve v!ádě, přived! jsem ho do rozpaků, 
že mě nemohi na to ani odpovědět.— 
Ke všemu na konec dodám staré, a!e 
dobré „Má za oknem šnítíík a je ve 
straně zeíených". Ahoj G. G. 

Ahoj! 
Haló, haió, tady osada Havai. Kluci 

a holky, děláme večírek na rozlou-
čenou s odvedenci. Tanec při jazzu 
a zpěvní vložky. Af není trampa či 
trampky, která by nepřišla 19. září 
v sobotu v 8 hod. do Hostomic u Bí-
liny na sá! k Jedličkům. Ahoj a na 
shledanou. osada Havai. 

Byla jest se v Ojezdě u sv. Kříže u Rad-
nic odehrála slezina — totiž, pardon! Padou-
ři měli schůzi. Vy všichni, kluci! Dejte si přes 
hubn! Pane vrchní geoinetře, šerife „jndiánů" 
a vy ce!á parto tlamounů, slyšte! Když kam. 

by! vámi vypískán, aniž mohí vůbec začít, 
na rozkaz vašeho šerifa Keometra Vácí. Jelín-
ka. kterého všichni musíte za sk!enici chíastu 
poslouchat. A šerife ,.of Espaňo"! Doufám, že 
když slezinu, tak t r a m p s k o u a ne maš-
karní bá! nebo kabaret s fousatými vtipy. 
Uznals to sám, že jó, ho!oubku. Ferry Ko-
pecký, šerif ,,of Espaňo", ujednat s „tndiá-
ny", že jim zap!atí 4 tupláky piva, když vy-
piskají Tunneye a buSo:) jemu tteskat. Tak 
se taká stalo. ..Indiáni" Tunneye vypískali, 

jeho .,ohniví španělské" balety a poslouchat 
jeho otřepané vtipy, sehnaní z gramofonů a 
proto vypískala jeho 2 čísla. Jak sám se dů-

ležitý „Indián" vyslovil: „Tramp je náš. a!e 
já to prosadím, že se tady trampské písně zpí-
vat nebudou!" — Tak, prosím, mluví kama-
rádi na slezině. A vrchní původce této sle-
ziny se vůbec nedostavil! Heřmane! Stytf se! 
Když svoláš slezinu a nedostavíš se, znamená 
to, že si děláš z kluků „šouíky"! Byla vidět 
soudržnost trampská až do konce — když 
mluvily i klacky v rukou „kamarádů". Zkrát-
ka! — Prohráh jsme to a to bolí! O zábave! 
Pro velký řev a hluk to dopadlo plačtivě! 

„of Espaňo", dobře sehraná, hrála za pivečko 

da „Zračená kotva" byla na cestě domů zá-
keřně napadená klacky 2 z „tudiánů" (byli^to 

vulgo „Šíoura" oba z Doubravkv). jejichž 
jednání zde pranýřujeme! Styďte se! Za osa-
du „Ztracenou kotvu" a „Hučící řeku" 

Espagnot. 

Ze síezíny v Oparně u Lovosic. 

S nasíava/ici /mou piižiřa se A:ra/'i-
nou poďezŕeM Md/vMHa směrem 
/í Opar/m. Ze všef/t směrů /aMi hnus-
ní ŕra/Hpove na sŕezŕ/m, zaneeňdvaiíce 
v Á;ra/'i vysoko piapoia/íet vypařřnd 

a/d. fDíc ozeíovýc/) časopisů, po-
s/ří&řenýcA nočníků o expresů.) AJ 
v /;ra;i ponovaí si/ný děs/* a proyíž-
dě/.v siřné čc/íi/ó'̂ e /díd^y. vše /iieděio 
se ďosŕaíŕ t/o Oparno, /a^ ja&o zia/o-
/íopo)'^ c/o zía^o/iosné Aij'ašáy. 

/i r a d se ořrasaí /iž zpě-
ven; z vyť/í/osřanýc/í /;rde/ zpHs//ýjA 
/rantpu, s/d/e pŕt&ýľít/o nově c /;ove 
ynnožsh-t /raptpérá, přišiýcA z dâ e-
Aé/ío Severu. PoJezŕeM ňítfh'MHo /a/jo 
iv. řy/jecone; s/a?e opěvovařa ři&ými 

naše/to pařrona p. Ku&a/a. 
Aíiadež se za/ím ^aviřa re/'em o s'é/-
šinou nes'innými žer/í&y Aanaďs^ýmř. 
S/aři mazdei u svýc/; pá' vdžně po%y-
vovaii šedivými Aiavami. 

V /on; naAie jasný zpěv — a s via-
yicim praporem veňdzi ši& míatfýcA 
červenoítcíeň junaM, čes^ýcA /rampa, 
vedenýeň zna/aým buďoMcm: vye/;o-
vava/eiem middeže pro předvo/tnsAou 
výe/:ovu Afaiým /oAny/n, /ma/; s/die 
ožrafýw: šerifem z Vagóna. 

Předvedena vzorná n&azŔa před-
vo/ensÁ;é výe/tovy /rampa f&ez/o/<o /iž 
/a& &iizAd), ^/erd, &o/;ažei, sAončžía 
/im, že &ra/r veii/ei Ayi acÁopen nc-
sče/nými pary raÁ:on a ncďa.s/07'ně 
&y/o s ním Ao&iovano po sdie. 7a-

&yfo nadšení pro ť/fysranrw vý-
cňovu předvo/ens^oM. 

Sieziři^a a/íončena &yía & rann vŕe-
fon mod/:/&ou ^ našemu pa/rona /(u-
&d/ovř, /eš/ě d/ou^o a d/ou/:o 
živ. &y se doŕ/Mŕ, v neděii &udou 
c/;odt7i /ran:přři s dřevěnou ŕŕmŕič/Mm 
7:a eviědÁ;. 

a č n n d r ů 

Kubátovci na pochodu^ 

Nová kubátovina objevila se teď 
na obzoru. Je viděti, že podzim so 
blíží a páni se pomalu vrací z dovo-
lených. Proto učinili nový útok na 
naše kapsy. Holt, trampování se 
podle pánů může zničiti již jen pe-
nězi. Tak nyní odstrčili nám auto-
busy až za Prahu. Chtějí-li nás na-
hnat dráze, jsou milánkové velíce 
vedle, přes to, že nyní budeme musit 
platiti elektriku k autobusům a zpět. 
Tedy zas nové vydání nejméně 
Kč 2.40. Kamarádi, v poslední době 
nové útoky na nás. Myslím, že nen! 
jednoho kamaráda, který by tím ne-
byl namíchán. A nezbývá nám nic 
jiného zase, než bojovat proti tomu 
všemu, co nás mermomocí chce 
o naše volné chvíle v sobotu a v ne-
děli okrásti. Proto kamarádí, budiž 
vám to pobídkou k zvýšené prácí 
v TOV., získávejte nové osady, po-
řádejte potlachy ve prospěch tisko-
vého fondu, na které si můžete po-
zvat delegací trampů do SSSR., která 
se právě navrátila. Ahoj! Brandy. 

P Q T O P O T R E B Y 

Jiří Fřankenbergef 
V!MOHRADY, VíMmovshá 6. 

Onen kamarád, který 2. července 1931 na-
stoupil ještě se dvěma správnými kluky < 
někde u Spiš. Nově Vsi vystoupil, chce-l) 
rady o Podkarp. Rusí. o které tehdy žádat, 
necht mně nechá adresu v redakci „Trampa". 
Ztratila se nám. Dum-Dum. 

Kamarádím z pražského TOVu (hostinec 
„U Marvanů") děkujf za pohoštěn) a chrí-
pandu Billy Ward. Boženka a Flink 

ze Severu. 

Matémn Johnymn z Juconu děkujeme za 

kládáme v Terezíně osadu „Tří vyvržených". 
Ahoj! Za osadu Jim. šerif. 

redakční 
Švejk: To je pro sensora. — Colt z Re4 

Wlngs: Pošli něco lepšího. — RedsUn: Pro-

miň, tohle se nehodí. Pošli něco civilnějšfho. 

— Giit: Navštiv nás ohledně svého článku. 

Některý názor není ujasněn. — Jappy: Článek 

o koloniální ještě nepiš. Obrázky se líbily, 

pošli další. Také nějakou prósu z tvého 

čundru. 

OBUV pro veškerý sport, jako kanadhy, tyžéhy, brus!ař-
shč, do boxu, tretry, kopačky a modem! obuv 

[ose! Tomáš, Praha M j t S f r 
Při odvolání na tento insert sleva. 

12 



Píišci paďout z trampské proti-
klerikální schůze a ježtď mu tam pro-
mluvili řádně do duše, začal heslo 
„Pryč od Ríma" provádět! do dů-
sledků a vyhazoval na hnoiiště 
obrázky svatých. V ráži uviděl obraz 
sv. Jiřího na koni. „Ty počkej. Ty 
přijdeš až naposledy, jsi na koni, tak 
je dohoníš." 

jan noha: 

rinaMino 
světská písnička o iásce 

rinaidino měl milenku 
ta ho nemilovala 
(lhala mu jak každá žena. 
čtyři roky bezmála) 

svatá maří magdalena 
byla velká hříšnice 
má milá ií podobná ie 
a ie v baru čSnlce 

láska ie tah strategický 
slunka si s ní pohrává 
a ta moje milá v baru 
svoje télo prodává 

pro čas lásky nemá jtnéna 
krásu chová ve smutku 
čas ie taky ienom žena 
nemocná ze zármutku 

tu noc kdy i á milou našel 
měsíc svítil třískal iazz 
a iá poznal že isem nežil 
co ie včera — není dnes 

rinaMino miíou zabil 
měsíc svítil — třískal iazz 
a já půidu, zabiiu ii 
dneska večer — ieště dnes 

pro hřích maří magďaleny 
obtížím svědomí své 
každý iako rinaMino 
lásku v sobé zabije 

řetíňt D!. Tomovt a ]eho osadě! 

Toňte, dnes, několik dni co našem „roz-
vodu" vzpomínám na ty krišně chvíle, kdy 
isme spolu chodívá!! hledat místa, kde bychom 
M postavili naši chajdu a kde bychom P'ľ 
ceíotý denní dřině zapomněli na íateš a ne-
návist města. Hledali isme a našli isme ten 
pěkný íiek u Vidláku. Vzpomínám na ten den, 
kdy jsi mi oznamovat „smutnou novinu", že 
isme dostali povolení ke stavbě, na to, iak 
isme stavnostně dávali základní kámen, iak 
jsme stavěli a konečně, iak isme otevírali. 
Chaida stojf, a ty, Tome, jsi začat panovat. 
Začal jsi vydávat nařízení, že nejdéle do 
půl n nesmi být nikdo v krčmě. Tome. utek!i 
isme z města, abychom nemuseli poslouchat 
ty rozkazy našich drahých, utekli jsme ze 
spolků, abychom se nemuseli řídit jejich 
stanovy, a ty nám začneš vydávat takoví 
..zákony", které jsou v jiné osadě nemožně. 
Nebo. Toňte, podívejme se na stranu druhou, 
iseš tramp, nemáš chajdy, nemáš ani kama-
rádů jsi jakýsi samotář, ale chceš užít lesa 
a slunce jako iiní. Vyjdeš si v sobotu večer 
po prácí do lesa, jdeš a na cestě překvapí té 
déšt. víš, že nedaleko ie chata osady ,Ha-
wai", ideš tam a ptáš se kamarádů, nenecha-
fi-li by tě tam vyspat, poněvadž do jeskyně, 
kde isi chtěl přespat, prší, všichni soutilasí, 
jen šerif, který je tam velkým pánem, ti ne-
dovolí, abys se tikryl před deštěm a větrem. 
A proto ty sám odcházíš, a hledáš si v lese 

ale ne na dlouho, bouře a promočený šat tě 
proubouzí, ie 11 hodin, ie ti zima, dir rána 

Co by sl adělal ty, Tome, být na tom tak 
iako Standa, kterého si takto vyštval tenkrát 
tě noci. Věř, Tome. nechci se zde nějak vyta-
hovat. ale být tam já. tak by Standa spal, 
kdybych měl sám spát venku. Jiným říkáš 
..krysy", aie sám si takě. Jistě ie lépe, že 
isme se rozešli tak brzo, nikdy vám nebudu 
tičlat žádné výčitky, poněvadž vy, to po-
znáte sami a věřte, že dost brzo. Všichni 

smrti dobrými kamarády a snad přijdou, zase 
časy, že bude naše bývalá osada zase tako-
vou, jakou začínala být kdysi, ale už není. 

rem. Srdečný Ahtii tobě Tome. Bttžíre, Billé, 
Texane, Dantu-, Jirkově, Evžene, Kudle, 
Čidle a Vratíktr řve vám všem dosud věrný 

Can -O. 

Trva l á en%áMSag@ 
celé hlavy 

K č 2 5 ' -

na prvotřídních apatátech provádí 
EmM Rektor, Praha HI., Nerudova37 

Mercedes v Zirovníct, vy trampkon! 
tíkala jste mi v neděli, ie tramping & 

fajn víc, že byste těž ráda byla frampkou. 
Snad ne? Vždyf o tom víte, že byli u naších 
hochů četníci a vyšetřovali ie jroto*, že si 
vzali po tese težíci klesti na uvařeni emundy? 
A vůbec, trampovat je zakázáno a vy, čtěutU 
té skupiny, ze které ten zákaz, co by tramp-
ka? Jak byste se mohla odtoučiti od vaštetr 
krásných moderních šatů a vaší toaletní ka-
belky? Vzpomínám si nyní, že iste říkala, 
že se vám líbí náš časopis ,,Tramp". Jsem 
zvědav, zda iej budete odebírat jak isem vám 
řekl a lituji velice, že .isem sebou neměl bloky 
„Trampa", by) bych vaši, sympatii k němu 
svedl tím, že bych vás pumpnut aspoň o bůra. 
Ostatně, máte-li chuf trampovat. scuknéte se 
s vašimi kamarádkami a deite vale paďour-
štině, která u vás v Zirovnici jen květe. 
Scukněte se proletářskejma děvčatama v místě, 
nebojte se jich skrz to. že mají na rukou 
mozoly, vždyí tyto mozoly živi stát- Slyšte, 
shoďte ze sebe vaše hedvábně šaty, natáhněte 
na sebe svetr a vobyčejnou sukni a na nohy 
sandály, a přideite svůi hlas k našemu, at 
to naše ,,do paďourů hej rup" zatřese tím 
šmejdem, který le i vám nelíbí. 

Gari-samotář. 

Kamarád) z osady „Smaale R!weer" aa 

Kačáhm fPodtozíJ u Unhoště! 

_ Jelikož jsme na našem čundru kolem CSC. 
sě docourali přes Severní Čechy do Brna t 
ačkoiiv jstne vám od 23. VI. až do -t Vtíf. 
19.31 postali tři dopisy, přesto iste se -ám 
neozvali, tak že jsme nuceni pomoci si touto 
cestou. Doufám, Rudlo a Karle, že svý líi'ý 
ruce rozheibáte a že nám necháte o sobě a o 
kamarádech něco vědět. Se zuřivým Ahoj 

Beďar z osady „Smaale Riweer" na Kačáku* 

Kamarádům z „Uraganu"! 

Kluci! Tři roky jsme se čundrali co lesích, 
tři roky jsme se dělili o kousek toho místa 
v hangáru, abychom čtvrtý rok spustili kot^y 
v „Zářivém údolí". Opouštíme náš stáný lágr 
v Cikánské rokli a stavíme chalupu. Přát 
bych si, kamarádi, abyste nikdy nezabředli 
do onoho baimtt patfourskě nečinnosti, ve kte-
rém dnes tone tolik osad, jakmile se zmohou 
na ten kousek dřevěné střechy. Uvědomte 
vždy jasně, čím tramping vlastně má býtř. 
nezapomeňte nikdy, že jest to nejen útěk oď 
„Města světel" a všech jeho „moderních vy-
moženost)", ale útěk od prohnilých životních 
forem dnešního světa vůbec, nezapomeňte 
takí, že tato města světel neísott jenom t* 
nás. ale i všude jinde na ce!ém světě a že ti, 
kteří z nich utíkají jako my. jsou také naši 
kamarádi — naši bratři. Uvědomte si však 
také, že nestač) ienom utikat, ale že jest 
nutno společně s nimi bojovat za nový, lepšt 
život A k tomuto boji vám přeje more úspě-
chů váš (ľjtr 

Kamarádi! 
MavštSvuite pilní restauraci a „Labutě", 
Praha fit.. Cjezd 32. Dobrě pivo. tevné a 
dobré ohidy a trampská společnost. 

Hobatde! 

Je to dost, že ses iiž vozvať, ty kfuktr 
učundraná. Již jsem si chtěl koupit poticeiní-
ho psa. Do paďourů zde řežem dost Však 
škoda, žádný z osady zde nezůstane. Pyšvtic 
se postěhuje do Prahy, iá z Benjaminem od-
čundráme. Pošli nám adresu, hysme tě mohli 
jit vyžrat Do paďourů hej. rup a hfímavé 
„Šoust" řve ti Mirko Spustlik. 

Ahof, Mroaave! 

Tímto na „nídamost" dáváme, že svůi 
život započala nová vosada, která, zve viechy 
kanaďany a kluky dobrých srdcf vůbec, na 
svoje křtiny spojený s potlachem, kterei se 
koná. v asadhAn: tavUané sc Molí Ktwů, pošta 
HroMv. T sslMtu y . srpní 1MÍ. Za vosada 
Key-Wey 

Dlouhý Adámek, vicepresident trustu. 

Jtmmy z Red Baunu! 

Vystupujeme z osady, abychom udělaít 
místo tobě. Pak také z důvodů, abys nemusi! 
za nás vše íinancovatj. (Ač isme tě o to 
nežádali.) Budeš jistě v T. nebi Mohamedově, 
až ca< by šeřit „Smutně postavy" si připevníš 
tu vytouženou hvězdičku. Pro ..šerifa" isi 
dělanej. Nebyls šerifem a přece když přišta. 
do osady ženská, tak ses s ni válel po dece. 
Když isem ti řek, bys taky dones něco na 
táborák, tož isi mě skutečnč ,tra;n kv" 
vodbyt: Já se ti na to vy . - u. T j je to 
jediné, eo máš trochu od trampů odkoukaný. 
Ty šlágry vraf po dobrém. Jsem zvědav, zda 
si ten „přátelský zápas se Zottym vybomieš. 
Asi budeš dělat zajíce. Vůbec, ty ses k t ratu-
pům dostat jen omylem. ZfenštHei od 
podešvi k vlasům. Patříš vlastně do kavárny 
za sklo a né do tesa. Nemyslím, že by tví 
zženštilosti „podléhá" ňáká trampka, a 
k tomu ještě po tvé prví puse. Asi můžeš 
psát i knihy o tvých „bohatých zkušenostech." 
a druhým pohlavím, iako Bob z Hurikánu, vo 
temné Asii. Člověče, staň se trampem, nebo 
vodlef, než t i sami vyštvou. Klttci trampi, 
kteří táboříte v rokti a. Bytýšky. buďte toho 
srdce * p&Kt* Džimimu éo v osady Red Bautt 
„Trampa.". Van. Džin Iry raděj „Naše Vos tďp". 
„Trampa" nekupuje, {a řrý ta zbytečný. 
Ahoj! Zbny a Stevard to by Zatoulaní. 

ívo hadrů: 

podzim 

zlatý klid podzimu 
dýchl nám v líc 
náruč plnou darů — 
rozdává, rozdáví: 
bohatým bohatství, zábavu, 
chudým bídy víc, 

kouzelná světla velkoměsta! 
í tudy vede naše cesta; 
bídy i nás je tu nejvíce, 
v mlhách stříbrných, 
v ulicích kamenných 
poslední trháme střevíce.^ 

záeřelým hřmotem města, 
tichem širých poM, 
tkait nekonečnou Bit práce 
neánavné raee 
— a síH. 



M A L V O Z N A M O V A T E L 

(Slovo t Kč. — Pro pŕedpla'itele 
a přispívatele 70 h. Tučně tiště-

inserty í pro předplatitele podle 
insertni sazby.) 

KAMARÁDI. DOPORUČUJEME 
la KANADA DULBOX, masivní; na-
koupíte tevně u íy. H o r n o ! - obuv, 
Praha V!!., Bubenská 6, u Hiávkova 
mortu. Elektrická traf 6, 8. 12, 18. 

LIDOVÍ? AUTOCAR zadává tevně 
autodoprava Janoušek, Smíchov, Pa- MALÝ 

lackého 37. Teleíon 44-770. 

sĚ^řáĚenš 
zaručeně ve 3 dnech. Informace 
bezplatně. R. Steinbach, Kartový 
Vary 192 b. Pošt. schránka 158. 

OZNAMOVATEL OPATRÍ 
VÁM VŠECHNO! 

CHATY — rozpočty - dříví, dodá 
ing. Josei Sax!. Praha V!!.. Přístav. 

Te!ei. 235-03. 

RESTAURANT VA1GL. SMÍCHOV, 
získa! své popularity! Každý pon-
děii a čtvrtek předválečná zábava! 

KAMARAD). NAVŠTIVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramofony a ieště lepši 
desky za levné ceny. Nové desky 
la šlágry 9.90 Kč. P i h e r t. Praha 1!., 

Spálená )S. 

CHROMÁT. HARMON!KY, havajské 
kytary, housle, mandolíny, veškeré 
hudební nástroje dodá výrobce 
H r n e č e k , Dejvice, Na Hutích č. 3. 

STREDISKO TRAMPO 

Měchenice. 

Bartůněk, 

O s a d n í p o š t a . 

Všechny, 

kteří by věděli o pobytu Václava Grně. 

učitele, prosíme, by nám to ihned laskavě 

sdělili. Týž odešel s tábora v Lukově asi 

29. července se dvěma tranrpy, prý na Slo-

vensko, a dosud se nevrátil, aniž by dal něco 

o sobě vědět. Jeho přítomnost jest velmi 

nutná. Za každou zprávu budem povděčni. 

Ferdinand Grňa, knihař, 

-s Holešově, Morava. 

Kdo prodáte nebo pronajmete boudu, 
sdělte do adm t. 1. pod značkou „Cena". 

Klukům ze Samoty. 

Stejným díkem zuřivý Ahoj za vše a hu-
rónský Ahoj. Sir a Bimbo z Rakovníka. 

Ahoj, House. 

Až pojedeš z podkarpandy, stav se sichr 
v Danilově. Je to u Chusti při trati. (Stanice 
Sekernice.) Tam najdeš Putzeho v české škole. 
Na řádný chlast (ale ne pramenitou), už tetf 
se těš! Putze z Višňovky. 

Kluci, zdravím vás mohutně z Hamburku 
z klubu mezinárodních námořníků. Ahoj 

Osada „Gold River" Strakonice. 

Bluďasi a Cinto co je s vámi? Pište do 

Billymu. V kotli se fajn vyvJři. 

Osada Key Wey. 

Čtvero trampů dobrých i jedna trampka 
rodu ženského sešli se náhodou na úpatí 
Atlasu. A všichni prodchnuti touhou dostati 

Atriky. Sešli se zde pouhou náhodou. Ta 
Češka utekla z domova. Máma ji stloukla, že 
byia přes sobotu a neděli s trampem v chatě! 
Dobrý tramp Čouda ale vodjel do Francie, 
napsal holce, posla] prachy. Holka nebyla 
tak hloupá jako máma, sedla na expres 
a jela za Čoudou! A tak to začlo. Na černo 
se dostali do Marseille, odtud do Alžíru a 
Pěšky do Maroka! Máma doma bečí, holka 
má radost, že vidi svět a je to —! Čouda 
musel utéct z naší drahé republiky, protože 
se vo něj začla ňak moc zajímat slavná 
policie a asi třicet četnických stanic. Čouda: 
Starej tulák, provazolezec a kouzelník. A tak 
se sta!o, že když pán) vod policie včetně 

4 fízlů přišli si pro Čoudu, jednoho krásného 
dne našly hnízdečko prázdný a Čouda byl 
v trapu. Hledali ho všade, až najednou^přišel 

Než do.nala Pařížská policie informace, ja-

říká: „Jejej, lidičky, já sem chytrej! Po 
něm přídě Pepík, len nosí raitky, vysoký 
boty, češe si vlasy dozadu, sbírá brouky, 

cvičí divoký prasata a líčí pasti na vopice, 

uutej, čte indiánky, chce do Ameriky dělat 
cowboie, ale nemá prachy na cestu. Chodí 

Všichni hrajoul Čouda na housle a trum-
petu, Karel von Teplitz na bandžo a housle. 
Krab na kytaru a Pepík no, ten-nehraje, ale 

ské zásady. Jest jim veselo — ale je im 
smutně! Závistivě koukají na Čoudu, že von 
má jako tentononc ne, že holt zkrátka ne-
musí spát sám a voni že nic! A přec by 
každý z nich tak rád nějakou tu společnici! 
Ahoj! Vy tam! Vy české trampky! Neměla 
by jste některá chuf jiti si zatrampovat sem 
do Afriky? Odpoutat se od vaší shnité spo-
lečnosti a jiti sem, kde možno docela 
svobodně žiti, tábořiti, kde se člověku zlíbí, 
loviti bez honebního lístku, spáti beze 
strachu, že tě bude čefas rušit? To zde ne-

trampa. Zde nepanují neděle a svátky, rde 
je neděle stále. Nikdy tě nezavolá přísný 
pan padour, že tohle máš takhle a podob ič. 

tepati a ponižovati od těch, kteří mají píná 
břicha a ještě plnější kapsy? Od těch. kteří 
vám zakazuj! to, co sami ve skrytu dělají! 

budete mhi svatý pokoj. Kamarádi, každý 

me vás, pošlete nám nějaké. Shora jsem 

maráďka. kteří by s námi rádi šli. Budete 

ja je taky tramp z Stříbrného vydání, ,]a-

hnali včetně bouli a modřin, takové nepo-
třebujeme! Jdeme do pralesů, kde založíme 

osadu. Čouda tam byl. Jest to mezi 

kmenů zaručeno, že mu nebudou ani škoditi, 

kterém se vám vůbec ani ve snu nemůže 
zdáti. Zde si uděláme svoje zákony a svoje 
předpisy. Končím s ohromným Ahoj za osadu 
Jaroslav Vrba El-Kanserá du Beth. par Sid) 
Sliman. Maroc. Afrique. 

V posledním čísle „Trampa" měl jakýsi 
Jerry Mohykán ňáký moc velký říkáni o na-
šem potlachu. Hošánku. heleď, osada Jukon 
měla potlach o celé tři neděle později r.ež 
ty kecáš. To máš jednu věc. a za druhý, 
kdyby si byl na našem potlachu, tak si si 
dneska nestěžoval v „Trampu", že jste si 
chtěli držky rozbít, a byl si možná co by 

potlachu se přijdem poradit k tobě, ty hastr-
mane. Panbýtro zasílají sp osady Stropnické: 

Jukon — Oregon — Hawai. 

Kluci, dyt vy ešiě budete běhat Budějčá-
kům pro tabák! Jukon. 

Pochválem bud Pán Ježíš Kristus, pacnol-
ci! Vy jste nás s tím vaším iibsbrifem do-
běhli. Mysleli sme, že dyž je) Melich do 
Ruska, že vám poš)e vod Stalina rublíky a vy 
zatim na nás vatfte takový šufle s btočkama. 
Kluci teda nad tím žas)i, ale každý uče 
vytáhl 5 kachli a tak vám zatím posíláme 
20. slovy dvacet deka. Píšem „zatím", protože 
a ačkoliv a jakmile seženeme nějakej ten 
mrzkej žold, tak si na vás zas vzpomenen. 
Myslíme, že vás budem každej měsíc aspoň 

trampíka, abysme svůj vocheblat podpořili 
finančně i morálně. To platí pro všecky vo-
sady! Zatim vás libáma na čelo a opatruj vás 
svatá máti! Osada „7 rudochů". Ahoj! 

Rudošky v Mladě Boleslavi, Tarzane z Old 
Jukoutt, Strašidlo, Bouřliváku, Harry. Ferry, 

chom se mohli někde slízt a pěkně si poke-

Kolín, Praha, a hezky se omakat a poznat, 
abychom napřesrok mohli lépe tulačit než 
letos. Pěkně prosím, brzo se rozhejbej TOV. 
mladoboleslavský. Gaučo. 

Ahoj hošouni ze Strakonic! 

Vzpomínám na vás všechny s kterým) 
jsem se už čundral. Ty, Jery, esli pak si se 
už polepšil, eště máš na mně ztek, co!? A 
ty, Žáno! vzpomínáš? Kluci pozdravujte doma 
(u nás!!!). Tobě, Emo, posílám trampskou 
pusu. Flákal jsem se vokolo Prahy (Medník. 
Kocába, Petrov, Randy atd.) a už se chystám 
na cestu k vám. Hurónský Ahoj 

Fredy Bili z „Gold river". 

P. S. A co ty, Bludnej Joe. co dělá osada, 
co mně nepíšeš do Trampu. Zdravím P.iokopa, 
Lojzu a Pepu. 

14 



—- ze nevíš, ja&oa má &e-
n e š aroř tc :? 

— 7 

— p/yšovoa, van /ez<fí c 
p r v n í í ř í t / é . 

— ďouéče, /á sem naie/ 
p párAa psí cA/ap. 

— Ta nic není. Já naieí 
c parAa ce/ýAo paa. 

Kočkodan. 

vatda z okfábru: 

pohádka orientu 
Cesta všech -mitionovč těžkých padourů, kteří přišli 

do nejkrásnějšího města Afriky, Kaira, vede na jedno 
místo — k pyramidám. Ohromné tisiciieté stavby vábf 
k sobě zvláštním kouziem každého — i naše prvá cesta 
vedia k nim. 

Rozdíl je jen v cestování — my kráčíme dost unave-
ným krokem (trva)o to den než jsme našii nocieh) a 
okoio nás řítí se etegantní auta, jichž pasažéři jistě 
egyptské vedro necítí. 

Pod Cheopsovou pyramidou stojí takový hezký hote!. 
Skromné jméno „Mena House" je nám velmi nápadno. 
Se svými zahradami a plovárnou působí iadnč pro naše 
oči, jež už někoiik dnů neviděiy nic jiného než jedno-
tvárnou žiuf rozežhavenč pouště. 

Všecko je krásné v tom hotelu, f ceny. Pokoj pro 
jednu noc stojí maličkost deseti egypt iiber, na ňaše 
prachy přepočteno je to asi 1700 Kč. 

Publikum je taky podle toho. Vypasení angličtí a 
američtí kapitalisti, kteří sedí u stolků a s vážnou tvář! 
cucají whisky, semo tamo nějaký francouzský seigneur 
a mimo to ještě několik italských mládenců, šaty podle 
posledního střihu a vyzývavě nastrčený fašistický od-r 
znak. 

Stojím opřen ve stínu palmy a prohlížím si tuto mezi-
národní sebranku. Občas projde okolo mne drobná po-
stava s fezem a s bedničkou, přes rameno visící. Čističi 
bot Najdete jich v Kairu tisíce. Po hřmě jících třídách 
Kaira běhají, stále hladoví a stále se pachtící za prací 
— za paďourem, který zaplatí půl piastru za vyčistění 
bot aebo tropické helmy. 

Teď jde kolem zase jeden. Ale na rozdíl od svých 
kamarádů nepobíhá nijak čiperně — naopak, potácí se, 
myslím, že má hlad nebo je nemocen. 

Zastavuje se, opírá se o druhou palmu zrovna proti 
Třmě a úžasně chtivým pohledem se divá, jak mladý 
ftai hází kousky skopového masa svému drahocennému 
psovi. Tedy hlad. " „ 

Zdá se, že ten pes znamenal obrat v trápení hlado-
vého čističe bot Ten pes byl asi masem příliš dobře 
krmen, důsledkem toho byla velká hromada, lehké 
šlehnutí bičem, veselé „6 madona" mladého italského 
šviháka a zamazaná bota. 

Než jsem si to všechno mohl uvědomit sedě! už 
čistič u nohou mladého pána a hadříkem stíral to, co 
kdysi byio pečeným skopovým masem. Ale pozoruji na 

něm, že mu něco chybí — jindy jsou čističi daieko 
obratnější a rychlejší. Zdá se ml, že to mladý pán 
zpozoroval také, neboť se překvapeně podíval na po-
stavičku, která schoulena u jeho nohou, třásla se a sna-
žila se nabýt rovnováhy. 

„Jala ruch!" Táhni! zaznělo do uší potácejícímu se 
čističi. Oči zavřené, snažil se zvednout a nadzvedl se 
dopola. Ale v zápětí ho zase opustily sily a shroutil se 
k zemi, chytaje se toho nejbližšího, co mu bylo po ruce, 
bilých kalhot mladého pána. Ozvalo se trhnutí a než 
jsem se vzpamatoval, kopl mladý pán s fašistickým od-
znakem přímo plnou podrážkou do vyhladovělého a 
strhaného obličeje... 

Vyhodili nás z hotelové zahrády. Evropanům je sice 
přistup dovolen, ale nesměji to být Evropané, kteří 
mají takové divné choutky, ošetřovati Araba, kterého 
zbil evropský pán a kteří jakýmkoii způsobem ohro? 
žují bezpečnost p l a t í c í c h hostů, najmě maji-li tito 
hosté fašistický odznak. 

Nevim, kam se neštastný čistič bot poděi. Aie za 
chvili vycházel z hotelu mladý fašista, vedl pod rame-
nem dívku, a zdá se, že se velmi dobře bavili. . . 

Sedím pod pyramidami a vzpomínám, jak nám vždy 
ve škole vyprávěli: Tyto pyramidy stavěiy statisíce 
otroků pro své bohaté pány. 

Dnes statisice otroků pracuje proto, aby jejich pánové 
mohli platit 1.700.— Kč za jedinou noc pod pyramidami 
a aby mohli přijet sem. kopat zdejší proietáře do 
vyhladovělého obličeje... 

Gizeh, 16. srpna 1931. 

Si furt takovej, jak si bejvat? 

Furt! 

To si teda pčknej vůi. 

Di pan far&ř: „Kdo tč stvoři!, synu 

můj?" 

,/sim, goma sou k vůii tomu hrozný 

mrzutosti/* 

Jed!ná trampka, která smí do chaty bez oddaUho Hstu 
vyráb í 'Mrma: B. HODOVSKÝ, Praha VIL, Beterediho tř ída ř. 23. F,lMU!mt Praha XIL , tMda mar&Ala Foehe č. 116. 

TRAMPKA, specielní nzenA trváni) vá iahůdka k vaření, na míní opékaní neb syroví ta [akosti, na čandr neb do chaty. Mdkg K i 160-
Zádejte všude t . 

15 



— RíAág mí, že /e /eďna — o prdvJ M/om Aodiny (W 
— Aíožnd — asi feM^ra i . 

všem drsným kanadanům! 
Tedy, kluci, s tčmadie názvy osad ie potíž. Neměi 

bych do toho strkat nos, páč mi do toho nic není, aie 
toce ví, že těžko nesu křivdu. Nač taková exotická 
názviska, když je to možno také tak říct, jak nám na-
rost zobák. A co víc, většina těch názvisk cizích je 
špatně psána. A jak to vysiovují, ani se neptám. Vy 
mysiíte, že mexičtí kiuci by snesii, aby jim někdo psai 
„Ei Paso" po německu s dvěma ss — Passo? Američtí 
kiuci by náramně pokřikovaii, kdyby jim někdo napsai 
sjovo „Gentieman" tak, jak vy to píšete, .„Genteleman". 
To je konina! Anebo „houseboat" napsat německy, jak 
píšete vy — „hauseboat". A tak to jde stáie. Poraďte 
miádencúm, když už tu exotiku miiují, af se napřed 
kouknou do siovníku jak se co píše, aby nedrážditi )id. 
Toce ví, že to vysiovují všichni stejně, po česku, tož 
af hledají taková názviska, aby jim byio rozumět. Ci 
myslíte, že ta anglická siova nic neznamenají, než ten 
podivný zvuk a záhadné seskupení písmenek, po naSem 
těžko vyslovitelné? 

Siovo „Michigan" není nic jiného, než indiánské slovo 
pro jez, přes který plují ryby (fish weir), „Nebraska" 
znamená indiánské vodní údoií. „Nevada" je španěiské 
„pokrytý sněhem". „Arizona" značí indiánské „krátké 
jaro", „Hawai" neznamená nic, než náhodné zvdiání 
kapitána Cooka, když po prvé viděi ostrovy. „Kansas" 
je indiánské Kouřící vody", „Ohio" je rovněž 
indiánské „Krásné vody", „Texas" je velmi staré 
indiánské s!ovo, značící „přáteié", „Colorado" ie ze špa-
nělštiny „barevný". A tak by to mohlo jít dáie. A jako 
píšete chyby v angiických siovech, píšete i ve francouz-

ských a ostatních. Buď náš tramping je cyklem špatně 
napsaných názvisk, anebo je útokem na formy starých 
řádů a cestou k iepšímu životu. Je-ii toto druhé, pak 
vyhněme se tomu, aby byi tím prvním. 

Miuvte jak vám zobák narost a nechtějte být nóbl. 
Buďte zdrávi a nebibněte! Nego. 

N c U c p š t p a S t t h u 

a h o n s e r v u j s o u 
zn. 

D M n M M n z c n á f s M a ř e z n i c t v í 

P r a h a MarMn. P* ac o 63. 

H a j n ý : „Né, abyste iámali větve!" 
S i k i: „Depak, to my máme sekyrku." 

GRAF owy 

hotové poíévky v tabíetách: 
Ttrachová, hrachová s Tý i i , hrachová se síaninou. zeie-
uinová, guiášová. houbová, krupicová, květáková, rajská, 

nudíová. ftíčková. strouhanka. 

j a p p / 

kamarád Jappy na čundru obdivuje krMy francouzské krajiny. 

16 


